
www.LuatVietnam.vn

 1 

QUỐC HỘI 
 

Nghị quyết số:  30 /2012/QH13 
 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

NGHỊ QUYẾT 
VỀ CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN TẠI KỲ HỌP THỨ 3, 

QUỐC HỘI KHÓA XIII  
 
 

QUỐC HỘI 
NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 1992 
đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 51/2001/QH10; 

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội số 05/2003/QH11; Nghị 
quyết số 07/2002/QH11 ban hành Nội quy kỳ họp Quốc hội; 

Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3, Quốc 
hội khoá XIII; 

QUYẾT NGHỊ: 

I. Quốc hội nhận thấy nội dung chất vấn và trả lời chất vấn đã tập trung 
vào những vấn đề quan trọng được cử tri cả nước và đại biểu Quốc hội quan 
tâm; không khí phiên chất vấn là thẳng thắn, trách nhiệm, có tính tranh luận, 
đối thoại với tinh thần xây dựng cao. Các đại biểu Quốc hội đặt câu hỏi ngắn 
gọn, rõ ràng, tập trung vào những vấn đề bức xúc được cử tri cả nước quan 
tâm. Phó Thủ tướng Chính phủ và các thành viên khác của Chính phủ đã bám 
sát chất vấn của các đại biểu Quốc hội và kiến nghị của cử tri để trả lời, 
nghiêm túc kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được 
giao và nhận trách nhiệm liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm 
quyền của mình. 

Trên cơ sở báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp 
thứ 3, báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ 
họp thứ 2, kết quả chất vấn và trả lời chất vấn và ý kiến của các đại biểu Quốc 
hội tại kỳ họp này, Quốc hội giao Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện 
kiểm sát nhân dân tối cao, các cơ quan, tổ chức hữu quan, các ngành, các cấp 
ở trung ương và địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các Nghị 
quyết của Quốc hội tập trung giải quyết các kiến nghị của cử tri cả nước và 
báo cáo Quốc hội tại kỳ họp thứ 4. 

II. Quốc hội ghi nhận một số giải pháp mà Phó Thủ tướng Chính phủ 
và các thành viên khác của Chính phủ đã cam kết trước Quốc hội, bao gồm: 



www.LuatVietnam.vn

 2 

1. Trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường: 

- Tập trung giải quyết những bất cập, hạn chế trong quản lý nhà nước 
về đất đai, trước hết là việc giao quyền sử dụng đất, chuyển quyền sử dụng 
đất, thu hồi đất; chính sách giá trong đền bù giải phóng mặt bằng; quy hoạch 
các khu công nghiệp, khu đô thị; tình trạng sử dụng đất lãng phí; bảo đảm đến 
31/12/2013 căn bản hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 
lần đầu trong phạm vi cả nước. Tập trung xây dựng, trình Quốc hội xem xét, 
cho ý kiến về dự án Luật đất đai (sửa đổi) tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa 
XIII; 

- Bộ trưởng Bộ tài nguyên và môi trường phối hợp với Tổng Thanh tra 
Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp từ nay đến 31/12/2012 tập 
trung giải quyết những vụ việc khiếu kiện về đất đai trọng điểm, phức tạp, kéo 
dài, được dư luận xã hội quan tâm và công bố công khai kết quả giải quyết 
trên các phương tiện thông tin đại chúng; trước hết là các vụ việc về đền bù, 
giải phóng mặt bằng tại các khu công nghiệp, khu đô thị, bảo đảm hài hòa lợi 
ích của Nhà nước, nhà đầu tư và người có đất bị thu hồi; 

- Có chương trình, kế hoạch, biện pháp cụ thể để khắc phục tình trạng ô 
nhiễm môi trường tại các làng nghề, khu công nghiệp, lưu vực sông..., tạo môi 
trường thuận lợi cho sản xuất và đời sống của nhân dân. 

2. Trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư: 

- Huy động nguồn lực của cả nước, toàn dân, toàn quân, các doanh 
nghiệp, các thành phần kinh tế, phấn đấu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 
- xã hội năm 2012, hoàn thành mục tiêu tổng quát và các chỉ tiêu chủ yếu đã 
đề ra trong Nghị quyết của Quốc hội; 

- Từng bước hoàn thiện và tổ chức thực hiện có kết quả Đề án tái cơ 
cấu đầu tư công; đẩy nhanh việc giải ngân gắn với quản lý chặt chẽ các nguồn 
đầu tư từ ngân sách nhà nước, vốn trái phiếu Chính phủ, vốn chương trình 
mục tiêu quốc gia, vốn ODA; xây dựng, hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp 
luật về đầu tư vốn của Nhà nước vào các doanh nghiệp; xử lý đồng bộ các vấn 
đề về cơ chế chính sách, phân cấp quản lý, huy động nguồn lực, bảo đảm tăng 
cường chất lượng, hiệu quả sử dụng vốn và giải quyết các bất cập, yếu kém 
trong đầu tư công; 

Hoàn thiện cơ chế chính sách khuyến khích đầu tư vào lĩnh vực nông 
nghiệp, nông dân, nông thôn, bảo đảm tăng tổng mức đầu tư vào nông nghiệp, 
nông dân, nông thôn từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn khác; 

- Hoàn thiện thể chế và cơ chế pháp lý về quản lý các Tập đoàn, Tổng 
công ty nhà nước, tập trung vào các vấn đề về đại diện chủ sở hữu; phân cấp 



www.LuatVietnam.vn

 3 

và làm rõ trách nhiệm quản lý giữa các cơ quan quản lý tổng hợp với các bộ 
quản lý ngành, lĩnh vực và các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước; việc sử 
dụng vốn ngân sách nhà nước để đầu tư của các Tập đoàn, Tổng công ty nhà 
nước; cơ chế giám sát tài chính đối với Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước (bao 
gồm cả giám sát từ bên ngoài và giám sát nội bộ); đặc biệt quan trọng là Quy 
định về nhiệm vụ, tổ chức, cán bộ của từng Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước; 

Tăng cường giám sát, kiểm tra, cơ cấu lại, xử lý các tồn tại ở các Tập 
đoàn, Tổng công ty nhà nước; xác định lộ trình thoái vốn đầu tư ra ngoài 
ngành kinh doanh chính của các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước; bảo đảm 
để các Tập đoàn, Tổng công ty nhà nước phát triển bền vững, góp phần quan 
trọng vào việc điều tiết thị trường, phát triển sản xuất - kinh doanh và hoạt 
động đạt hiệu quả kinh tế cao; 

- Tiếp tục hoàn thiện chính sách, pháp luật về môi trường kinh doanh, 
bảo đảm công bằng, hợp lý, có ưu tiên cho vùng, miền, ngành, lĩnh vực cụ thể 
theo định hướng chính sách phát triển kinh tế của Đảng và Nhà nước từng 
thời kỳ. Đẩy nhanh cải cách hành chính, tạo môi trường thuận lợi cho các nhà 
đầu tư trong nước và ngoài nước; 

- Rà soát, tiến hành thận trọng, chú ý đến hiệu quả việc tiết giảm đầu tư 
công, cắt giảm danh mục đầu tư kém hiệu quả và không cần thiết; bảo đảm 
hài hòa các mục tiêu tăng trưởng kinh tế, giảm lạm phát và an sinh xã hội. 

3. Trong lĩnh vực công thương: 

- Thực hiện các giải pháp đồng bộ thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh 
doanh; thực hiện chính sách tiền tệ và chính sách tài khóa thận trọng, linh 
hoạt; từng bước hạ lãi suất tín dụng, tăng tín dụng ở mức hợp lý; cơ cấu lại nợ 
và tập trung giải quyết nợ xấu; hỗ trợ doanh nghiệp trong việc tiếp cận vốn tín 
dụng, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm, xử lý hàng tồn kho, kích thích 
tổng cầu của nền kinh tế; 

- Có lộ trình thực hiện thị trường cạnh tranh, chống độc quyền, nhất là 
đối với các sản phẩm điện, xăng, dầu, than, vật tư cho sản xuất nông nghiệp, 
bảo đảm phát triển bền vững; 

- Khẩn trương rà soát quy hoạch ngành điện và quy hoạch phát triển 
thủy điện; loại bỏ hoặc dừng các dự án không đạt các tiêu chí xã hội, môi 
trường, an toàn, chất lượng, hiệu quả. Tiếp tục kiểm tra, xử lý bảo đảm an 
toàn các công trình thủy điện. Rà soát, giải quyết dứt điểm, bổ sung các chính 
sách hỗ trợ cho nhân dân vùng tái định cư các công trình thủy điện, bảo đảm 
nâng cao đời sống, giảm nghèo bền vững;   

- Có chính sách phát triển ổn định thị trường trong nước và ngoài nước, 



www.LuatVietnam.vn

 4 

định hướng, vận động tiêu thụ sản phẩm nội địa. Đấu tranh chống gian lận 
thương mại, nhất là trong tiêu thụ hàng hóa nông sản. Xây dựng thị trường 
hàng hóa phát triển hài hòa, bền vững.  

4. Trong lĩnh vực bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng, 
chống tội phạm: 

- Hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tội phạm; đẩy mạnh 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã 
hội; tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, nhất là các tội xâm phạm an 
ninh quốc gia, tham nhũng, ma túy, các loại tội phạm nguy hiểm khác, bảo 
đảm môi trường bình yên cho nhân dân, cho phát triển kinh tế - xã hội; 

- Lực lượng công an nhân dân giữ vai trò nòng cốt, phối hợp chặt chẽ 
với các ngành, các cấp, các địa phương, các cơ quan, tổ chức hữu quan, tiếp 
tục củng cố thế trận an ninh nhân dân, phong trào toàn dân phòng, chống tội 
phạm, tạo chuyển biến tích cực trong việc phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi các 
loại tội phạm, tệ nạn, tai nạn; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; 

- Xây dựng lực lượng công an nhân dân nói chung, các lực lượng công 
an chuyên ngành nói riêng trong sạch, vững mạnh, hoàn thành tốt nhiệm vụ, 
xứng đáng với lòng tin của Đảng, Nhà nước và nhân dân, góp phần tích cực 
vào công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, bảo đảm cuộc sống bình yên của 
nhân dân. 

III- Quốc hội giao Ủy ban thường vụ Quốc hội tiếp tục xem xét những 
nội dung được đại biểu Quốc hội chất vấn tại kỳ họp này và những chất vấn 
khác được gửi đến trong thời gian giữa hai kỳ họp để tổ chức chất vấn và trả 
lời chất vấn tại phiên họp Uỷ ban thường vụ Quốc hội; Hội đồng dân tộc, các 
Ủy ban của Quốc hội tổ chức các phiên họp giải trình của các Bộ trưởng, 
Trưởng ngành về những vấn đề bức xúc nổi lên thuộc lĩnh vực Hội đồng dân 
tộc, Ủy ban của Quốc hội phụ trách được cử tri kiến nghị và đại biểu Quốc 
hội chất vấn; các đại biểu Quốc hội dành thời gian tham dự các phiên chất vấn 
và giải trình, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Quốc hội, 
bảo đảm hoạt động của các cơ quan nhà nước gần dân hơn, công khai hơn, 
minh bạch hơn và để cử tri và nhân dân cả nước theo dõi, giám sát hoạt động 
của các cơ quan nhà nước. 

Các thành viên Chính phủ đã trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 2 và kỳ họp 
này khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung đã cam kết trước Quốc hội 
và có báo cáo kết quả gửi các vị đại biểu Quốc hội tại kỳ họp thứ 4. 

IV- Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ tài nguyên và môi 
trường, Bộ trưởng Bộ kế hoạch và đầu tư, Bộ trưởng Bộ công thương, Bộ 
trưởng Bộ công an, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ liên quan; 



www.LuatVietnam.vn

 5 

Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, các cơ quan, tổ chức 
hữu quan, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 
trung ương trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm thực 
hiện Nghị quyết. 

Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc 
hội, các Đoàn đại biểu Quốc hội, các đại biểu Quốc hội trong phạm vi nhiệm 
vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết này đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam khoá XIII, kỳ họp thứ 3  thông qua ngày 21 tháng 6  năm 2012.  

 
CHỦ TỊCH QUỐC HỘI 

(Đã ký) 
Nguyễn Sinh Hùng 

 


	 
	 
	 
	CHỦ TỊCH QUỐC HỘI




